Differentia 18.

De iure communi, inferior iudex non perdit iurisdictionem propter præsentiam iudicis maioris, vt in *Auth. de defensor. ciuit.* & per gl. 3. in *vers. silere.* in *constitutione, Honorem debitum.* sub rub. de *eodem iustitiario.* De iure vero regni sic. Nam iustitiani regionum silent, quousque magister iustitarius curam teneat in loco, per dictam *constit. Honorem debitum.* per rationem quam reddit ad finem; quia minus lumen per maius luminare superueniens obscuratur.

Differentia 19.

De iure communi, clericus debet coram iudice suo Ecclesiastico conueniri de omni maleficio, vt est *tex. in c. cum non ab homine. extr. de iudic.* Sed de iure regni, potest per curiam Regis cognosci de crimine maiestatis, & prodicionis, vel alio magno per clericum commisso, per *constitutionem, de personis.* sub rub. *vbi clericus in maleficio debeat conueniri.* sed Doct. ibi communiter dicunt, non potuisse edi in præiudicium iurisdictionis Ecclesiasticæ, Ecclesiasticique ordinis.

Differentia 20.

De iure communi in causa criminali perit instantia per lapsum biennii, vt in *l. properandum. C. de iudic.* & *l. 1. C. infra quantum temp. dur. act. crim.* Sed de iure Regni, debet intra trimestris temporis spatium terminari, vt in *constitutione, causas, alias sub breuella.* Noua constitutio, posita sub rubric. *Quæ inter iudicatos gerere debeant in provincia sibi decreta.* Non tamen perimitur instantia, si non fuerit terminata intra trimestre.

Differentia 21.

De iure communi omnibus aliis deficientibus vir & vxor adiuuicem succedunt, *C. unde vir & vxor.* sed de iure Regni est secus. Nam succedit fiscus, vt per gl. in *verb. sine herede. ibi; sed nunquid vir & vxor.* in *constitutione, Dohana* sub rub. de *off. secreti.*

Differentia 22.

De iure communi, de quacunque re conueniatur clericus, debet conueniri coram iudice suo Ecclesiastico, vt in *c. si diligenti. per totum. extr. de foro com. per.* sed de iure Regni est secus. Nam in ciuili examine respondebit, siue agatur petitorio, siue quolibet possessorio adipiscenda, recuperanda, vel etiam retinenda possessionis: seu actione pecuniaria, per constitutionem de *Burgensaticis,* sub rub. de *sacramento prestando à baiulo.* sed non est moribus recepta. Et adde *ca. Regni,* quod incipit: *Robar. &c. Omnia prædatio, & inuasio, &c. sub rub. de spoliatis pro laico contra clericum, &c. Robertus, &c. charitatis affectus,* sub rub. *Conservatorum pro laico contra clericum.*

Differentia 23.

De iure communi, in causa ciuili perit instantia per triennium, vt in *l. properandum. C. de iudic.* De iure vero Regni secus. Nam per spatium duorum mensium, vt in *constitutione, Omnes baiuli.* sub rubric. *infra quod tempus caus. debeat determinari,* sed non est moribus recepta.

Differentia 24.

De iure communi, causæ breuiores non exigunt sententiam in scriptis ferendam, vt in *authent. nisi breuiores. C. de sentent. ex peric. recit.* De iure vero Regni secus. Nam & in breuioribus etiam causis exigitur sententia in scriptis, vt in *constitutione, ab omnibus.* sub rub. de *sent. inscriptis ferendis.* secundum primam opinionem gloss. in *d. constitut. Ab omnibus,* sed secundum vltimam & meliorem est secus, de *constit. primam, de dilat.*

Differentia 25.

De iure communi, instrumenta in papyro conscripta bene probant, vt in *c. cum dilecti. §. nos igitur attendentes. extr. de confirmat. vtil. vel inuul.* De iure vero Regni est secus. Nam non probant, nisi in pergamenis conferbantur, nisi sint apochæ, vel antapochæ, vt in *constitutione, consuetudinem,* sub rub. de *instrumentis conscribendis.*

Differentia 26.

De iure communi, speciale est, quod omnibus postpositis, & omnis mediis appellatur ad Papam, vt *c. si quis putauerit. 2. q. &c. si duob. extr. de appellat. &c.* not. per *Azo. C. de sum. trin.* De iure vero Regni est secus. Nam etiam ad Regem & ad magnam Curiam appellatur omisso medio, vt in *constitutione, Cum noua nostri nominis,* sub rub. de *iudicibus, &c.* & ibi gl. vlt. in *verb. sed ad celsitudinem.*

Differentia 27.

De iure communi, subscriptio propriæ manus testium in instrumento necessaria non est, sed *Taq. bellio.*

bellio potest scribere nomina testium in instrumento, vt in *Auub. de fide instrum. §. sed etsi instrum. en- ta. & not. C. de donat. l. donatio, in gl. non etiam, &c. & l. ult. C. de testam. De iure vero Regni est secus: quia ad validitatem instrumenti requiritur subscriptio propriæ manus testium, vt in *const. instrumentorum vobur. & ibi gloss. in verb. subscribans sub rub. de fide & au- berris. instrumentorum* Et qui nesciunt scribere, de- bent facere crucem, iuxta modum, quem ponit ibi gl. in *verbo, assumatur ibi; & debet talis testis, &c.**

Differentia 28.

De iure communi, prius quispiam quatuor edi- ctis citabatur, ex not. in *l. peremptorium, cum l. seq. ff. de iud.* De iure vero Regni fit vna citatio peremptoria pro omnibus, vt in *constit. Edictorum sub rub. de licetis citatoris.*

Differentia 29.

De iure communi creditur nuncio de actu cita- tionis, vt in *c. cum parasi. de appell. & habetur in c. quo- niam contra. in vers. citationis, extr. de prob.* De iure ve- ro Regni secus est. Nam non creditur soli nuncio, nisi habeat præsentiam testium, vt in *constit. citatio- nis litora. sub rub. de assignatione literarum citatoriarum.* Et adde *Regiam pragmat. secundam in ordinis, incip. Qui- libet agere, &c.*

Differentia 30.

De iure communi potest quis suo consensu lite contestata, vel non, super ciuili actione transigere, & expresse, & tacite, vt *l. postquam liti. C. de pact.* De iure vero Regni est secus; nam post litem contestatam sine licentia curia non potest, vt in *constit. sponte vo- lentibus. sub rub. de pactionibus inhihibitis, &c.*

Differentia 31.

De iure communi contumax in criminalibus, licet eius bona adpotentur, non tamen intra an- num de contumacia punitur; quia si comparet, & præstat cautionem de stando iuri, aditur, vt in *l. i. ff. de requir. reis.* De iure vero Regni est secus. Nam & adnotantur bona, & punitur in tertia parte mobi- lium, per *constitutionem. Grandis utilitas. sub rub. de pena consumacia in criminalibus causis, quamuis postea comparens.*

Differentia 32.

De iure communi contumax in criminalibus post annum etiam habet facultatem se defendendi, vt *l. annis. ad fin. ff. de requir. reis.* De iure vero Regni est secus. Nam contumax positus in banno cum solennitate *constitutionis, Grandis utilitas.* nullam habet post annum facultatem defendendi super principali causa, postquam fuerit foriudicatus, per *constitutionem, Panam horum. sub rub. de forbannitis, & foriudicatis.*

Differentia 33.

De iure communi in criminalibus causis non admittitur procurator; *penul. §. ad crimen. ff. de publ. iud. c. veniens. extr. de accusat.* De iure vero Regni, vni- uersitates & mulieres conjugatæ in criminalibus

admittuntur per procuratorem, & syndicum, siue accusent, siue accusentur per *constitutionem, Genera- lia iura condenses. sub rub. vt uniuersitas accusata, & mulieres coniugata, &c.*

Differentia 34.

De iure communi; filius debet alere patrem, & econtra, vt *l. si quis ad liberu. ff. de liber. agnoscent.* De iure vero Regni nec pater filium, nec filius patrem for- iudicatum alere debet, per *constitutionem, pena carere volentes, de uxoris foriudicatorum & parentes. vbi gl. i.*

Differentia 35.

De iure communi accusans quempiam, & non probans punitur similitudine supplicii: quia calum- niari præsumitur, *l. i. C. de accusat. & l. i. ad Turpil.* De iure vero Regni requiritur, quod non probans sit in euidenti calumnia vt puniatur, per *constitutio- nem, Pena calumnia, sub rub. de pena Calumnia contra calumniantes stabilita.*

Differentia 36.

De iure communi licet transigere in criminali- bus quodcumque, iuxta *l. transigere. C. de transact.* etiam sine licentia iudicis. De iure vero Regni secus. Nam in his, quæ sanguinis pœnam imponunt, & in quibus transactiones, vel pactiones fieri vetera iura permittunt, vt in *d. l. transigere.* non permittitur transactio sine licentia curiæ, postquam partes citatæ in iudicio comparuerint; vel postquam est facta litis contestatio, per *constitutionem, per citatio- nem emissam. sub rub. de lite non contestata in criminali iudicio.*

Differentia 37.

De iure communi oblato libello dantur delibe- ratoris induciæ 20. dierum ad respondendum, per *authent. offeratur. C. de litiis contest.* De iure vero Regni est secus. Nam statim oblato libello sine aliis induciis debet responderi secundum vnam intelli- gentiam: vel secundum aliam infra triduum, per *constitutionem, Dilaciones, sub rubric. de dilacionibus.* De cuius constitutionis tamen multiplici intelli- gentia, vide omnino gloss. ibi. in *ver. oblato libel- lo.* & adde *Regiam nouellam pragmaticam, compare- te Reo.*

Differentia 38.

De iure communi exceptiones dilatoris pos- sunt quodcumque probati post litem contesta- tam, dummodo antea opponantur, vt in *l. exceptio- nem. C. de probat.* De iure vero Regni est secus. Nam debent proponi ante litem contestationem, & pro- bari, vt in *constitutione, Exceptiones sub rub. de exceptio- nibus, & dilacionibus proponendis in iudicio.*

Differentia 39.

De iure communi, si accuso te de minori crimini- ne: & tu reaccusas me de maiori, antequam no- men tuum sit receptum inter Reos, impeditur ac- cusatio mea, & prius in tua proceditur, vt *l. i. C. qui accusat. non poss.* De iure vero Regni est secus: quia in vtraque accusatione simul proceditur, per con-

stitutionem, si civiliter agens sub rubr. de litiu confessionatione in criminali, vel civili, &c.

Differentia 40.

De iure communi, si ago civiliter contra te: & tu reconuenis me criminaliter, impeditur litis contestatio, vel processus iudicij, vt *l. fin. de ordin. cogn.* De iure vero Regni est secus: quia non vt olim impeditur litis contestatio, vel processus iudicij: sed absque praiudicio aliquo in vtraq; causa similiter proceditur, per *constitutionem, si civiliter agens, sub rubr. de litiu confessionatione in criminali, vel in civili, &c.*

Differentia 41.

De iure communi, indistincte citatus coram maiori auditorio potest deferere inchoatam litem coram minori Iudice, vt *l. contra §. fin. ff. de re iud.* De iure vero Regni est secus. Nam accusatus coram iusticiario de pati, vel minori crimine, vel de questione feudali, si citatus coram magistro iusticiario, non potest deferere litem inchoatam coram iusticiario, nisi crimen, de quo citatur apud magistrum iusticiarium, esset maius. Hæc tamen distinctio non cadit in crimine læsæ maiestatis, nam de eo crimine prius accusatus coram iusticiario, ibi debet persistere. Hæc omnia habes per *constitutionem, Contingit interdum, sub rubr. de accusatione coram iusticiario.*

Differentia 42.

De iure communi, exceptio filiationis impedit litis contestationem, per *l. non ignorat. C. qui accus. non poss.* Nam ibi mater non admittitur ad prosequendam mortem filij, & accusationem proinde instituendam, nisi primo doceat, quod fuerit mater. De iure vero Regni est secus. Nam ista exceptio filiationis, sicut & exceptio generis, seu gentis, & quod hæres non sit, qui actionem, vel accusationem intendit, non impedit litis contestationem, per *Constitutionem, Exceptiones, sub rubrica, de litiu confessionatione non retardanda exceptionis obiecti.*

Differentia 43.

De iure communi, potest quis suas exceptiones peremptorias proponere, & probare vsque ad sententiam, per *l. peremptorias. C. sentent. rescind. non poss.* De iure vero Regni est secus, per *constitutionem, Lites legitime contestata, sub rubric. de processu iudicij.* quæ vult, vt tam Actor intentionem suam, quam Reus suam exceptionem proponat intra biduum post litis contestationem: postea non audiuntur, & probantur intra terminum constitutum, qui erit arbitrio iudicis: vt dicitur *in d. constitutione, ad fin.* Sed de istis vide omnino Regiam nouellam pragmatizantem, *Comparatione reo.* quæ aliter circa prædictas exceptiones videtur disponere, quam supradicta constitutio prospexit.

Differentia 44.

De iure communi, sufficit semel iurare in causa

de calumnia, vt *l. hoc sacramentum. C. de iuram. saluum.* De iure vero Regni est secus, per *constitutionem. Si exceptio peremptoria.* secundum vnam lectionem. *Gloss. 2. ibi in verb. malitiosa. sub rubric. de exceptionibus malitiosa opposita.* vbi habetur posse exigi à iudice iuramentum ab opponente exceptionem peremptoriam: quod non malitiose, nec causa tantum prorogandi iudicium eam opponat: & in quantum ad fin. mandat non probantem exceptionem in expensis condemnari. Adde ad auctam esse pœnam in hoc per regiam nouellam pragmatizantem, *Quicumque, sub rubr. de pœna opponentium exceptiones, quas non probauerunt.* vt ultra expensas condemnentur in decem tarenis pro qualibet exceptione huiusmodi, opposita & non probata.

Differentia 45.

De iure communi, potest Aduocatus patrem interrogare, vt *l. si sine, in princ. ff. de interrog. act.* De iure vero Regni est secus: quia Iudex tantum, per *constitutionem, Partes in iudicio sub rubr. de interrogandis litigatoribus à iudice.*

Differentia 46.

De iure communi non committitur examinatio, siue audientia testium, in criminalibus, vt *Authent. apud eloquentissimum. C. de fid. instrument.* cum quo concordat *constitutio, in pœnarijs, sub rubric. in quibus causis audientia testium committatur, &c.* De iure vero Regni committitur literatis Curia, per *Rituum magna curia,* cuius est initium: *Item seruat ipsa Curia sub rub. non committitur examinatio testium in criminali, nisi literatis Curia.*

Differentia 47.

De iure communi, licet Iustinianus doceat eam deponere, vt *in Authent. de fide instrum. §. si quis vult causam deponere.* De iure tamen Regni debet eam deponere. Nam ultra libram auri, si consistat depositum, debet fieri publicum instrumentum, & alias, vt dicitur *in Constitutione, In causa depositi, sub rub. de caus. depositi.*

Differentia 48.

De iure communi possunt lite non contestata à se timente conueniri produci testes, de quorum recessu vel valerudine dubiter præsentate parte aduersa, vel contumaciter absente, vt *in Authent. de testib. §. & hoc vero collat. 7. &c.* quoniam frequenter extra, vt lite non contestata. Et talis testium receptio & productio semper durat, quousque producens conueniatur. De iure vero Regni est secus. Nam talis receptio testium, valet tantum in annum, per *constitutionem, Probationum incursum, sub rubr. de probat. & testib. ante lit. contest. producend.*

Differentia 49.

De iure communi subuenitur mulieribus tantum in Velliciano, vt *ff. ad Sernat. consulti, Velleian.*

Ar. 101. De iure vero Regni latius eis subuenitur, vt patet in *constitutione, Mulieribus. sub rubr. de restitutione mulierum. & in constitutione, Obscuritatem, sub rubr. de restitutione mulierum.*

Differentia 50.

De iure communi dicuntur minores, qui minores sunt 25. annis, vt in *l. fin. C. de his qui ven. atat. imp. et ff. de minor. per 101.* De iure vero Regni dicuntur minores, qui sunt 18. annis, *per constitutionem, Minorum iura. sub rubr. de restitutione minorum.*

Differentia 51.

De iure communi, cum restitutio petitoria integrum, per procuratorem, exigitur speciale mandatum, vt *l. illud. §. si talis. ff. de minor.* De iure vero Regni est secus, *per constitutionem, Beneficium. de restitutione Reipublica.* quæ non vult exigi speciale mandatum, sed sufficit generale.

Differentia 52.

De iure communi, alienantes aliquam rem causa mutandi iudicii, incidunt in vitium litigiosi post litis contestationem, vt in *Auth. de litigio.* De iure vero Regni dicitur futurum iudicium, etiam ante litem contestatam facta citatione, *per constitutionem, Eorum fraudibus. sub rubr. de alienationibus rerum in iudicio deductarum.*

Differentia 53.

De iure communi, conceditur tertia pars precii emptori ignoranti, quando est alienata res causa mutandi iudicii, etiam ante litis contestationem, facta tamen citatione, vt dicit *glos. 1. in constitutione, Eorum fraudibus.* De iure vero Regni, conceditur quarta pars emptori ignoranti, *per d. constitutionem, Eorum fraudibus. sub rubr. de alienationibus rerum in iudicio. deductarum.*

Differentia 54.

De iure communi, non est statutum, neque eafarum tempus ad præferendum apostolos iudici ad quem: sed semper est in arbitrio iudicis, à quo appellatum est, vt *l. præses. C. de app. & ibi nosat.* De iure vero Regni est secus. Nam si quis appellat ad principem, habet spacium quinquaginta dierum ad apostolos præferendum: quos sufficit magistro institoriario, vel iudicibus magnæ curiæ præferre. Si autem appellat ad alios iudices; tunc prædictum tempus est in arbitrio eius iudicis, à quo appellatur: dummodo non excedat dictum tempus quinquaginta dierum, *per constitutionem, Appellationum tempora. sub rub. de appell.* Sed ista non est proprie differentia.

Differentia 55.

De iure communi ciuili, magna fuit altercatio inter Doctores, num possint in appellationis causa testes produci super eodem articulo: vt notat. *in l. per hanc. C. de temp. appell.* & ibi est vera opinio, quod sic, De iure vero Regni, talis opinio est reprobata: vt nullo modo possint in eodem articulo iterum testes produci, postquam quiuis didicerit testificata, *per constitutionem, Litterariorum altercationes. sub rub.*

de probation. in appellationibus producendis. & notanter, & cum mysterio dixi, de iure communi ciuili: quia dicta constitutio concordat in hoc cum iure canonico, vt in c. fraternitatem, extra, de testib. & in Clem. 2. eod. tit.

Differentia 56.

De iure communi adscriptitii possunt clericari præter domini voluntatem, vt *Auth. adscriptitios. C. de Episc. & cler.* De iure vero Regni est secus: quia non poterunt clericari sine domini voluntate, *per constitutionem, Adscriptitios. sub rubr. de Vassallis non ordinandu. & loquitur de his adscriptitiis, qui sunt glebæ personaliter adscripti: secus in villanis, qui non personaliter, sed de rebus seruite debent, de quibus loquitur constitutio sequens, quæ incipit: Erroris eorum. sub rub. de his, qui debent accedere ad ordinem clericatus.*

Differentia 57.

De iure communi feudorum, alienans admittit feudum, vt in *str. quib. mod. feud. amittit. §. 2. & 3. & not. extra. de feud. cap. vli. & in §. callidus. & in c. imperialem. de prohib. feud. alien. per Freder.* De iure vero Regni est secus: quia ipse idem, qui alienauit, potest reuocare alienationem, & venire contra factum proprium, etiam iuratum, *per constitutionem, Constitutionem diua memoria & ibi gloss. in vers. iure proprio. sub rubr. de reuocacione feudorum, & rerum feudaliū.*

Differentia 58.

De iure communi prohibita sunt pignorationes tam canonico quam ciuili, vt in *e. si pignorationes. de iniuriis & dat. dam. lib. 6. & in Auth. vt non fiant pignora & arg. l. extat. ff. quod met. caus.* De iure vero Regni potest dominus vassallum, & vassallus dominum pignorare auctoritate propria, pro fideiussione facta, quando non liberatur fideiubens, *per constitutionem, Si dominus vassallum. sub rubr. de adhibenda fideiussione dominoꝝ & vassalloꝝ.*

Differentia 59.

De iure communi æqualiter succedunt filii & filia. *l. maximum vitium. C. de lib. præter.* De iure vero Regni, extantibus masculis filia scæminæ non succedunt, siue in feodalibus, siue in burgenfacicis: sed maritantur de peragio, *per constitutionem, In aliquibus. sub rubric. de successione filiorum Comitum, vel Baronum.*

Differentia 60.

De iure communi recipiens seruos fugitivos incidit in pœnam, de qua in *l. quicumque. C. de seru. fugit.* De iure vero Regni est secus: quia imponitur maior pœna: *per constitutionem, Seruos & ancillas. sub rubr. de seru. & ancillis fugitiuis.*

Differentia 61.

De iure communi, est descriptio anni, vt *l. si quis. C. de naufr. lib. 11. & præscriptio biennii, l. qui agros. C. de omni agro deser.* De iure vero Regni, est talis præscriptio anni sublata, *per constitutionem, Duram & datam. sub rubr. de præscriptione.*

Differentia 62.

De iure communi agens iniuriatum ciuilititer contra quempiam, consequitur totum, vt *Instit. de iniur. §. in summa*, vel ad minus medietatem, vt per *gl. pen. in verb. Partem. in constitutione, Varietates pœnarum*. De iure vero Regni est secus: quia habet tertiam partem tantum, & fiscus duas, per *d. constitutionem, Varietates pœnarum. sub rubr. de consideratione iniuria, temporu, & persona*.

Differentia 63.

De iure communi pœna falsi est deportatio, & omnium bonorum publicatio, l. 1. *ad finem. ff. eodem*. De iure vero Regni est secus: quia qui Regias literas aut mutat, aut eas noto sigillo signat, capitali sententia plectitur, per *constitutionem, Qui literas. sub rubr. de falsar. Sed adde, quæ habentur in c. regni, Vt qua ab excellentia. sub rubric. de pœna infingenda falsariis*.

Differentia 64.

De iure communi maritus non potest occidere hominem in adulterio deprehensum: sed tantum turpem & vilem: & in domo sua tantum, non etiam forceri, nec etiam potest vxorem deprehensam in adulterio occidere: licet si occidat, ignoscatur ei quantum ad pœnam legis Cornelie desiccat, & mitius puniatur, vt per *gl. in constitutione, Si maritus. sub rub. de pœna vxoris in adulterio deprehensa*. De iure vero Regni secus est: quia permittitur marito occidere verumque; videlicet vxorem & adulterum. Dico omnem, quicumque sit, & cuiuscunq; conditionis, & in omni loco, per *d. constitutionem, Si maritus*.

Differentia 65.

De iure communi lenæ nouissimum & vltimum sustinent supplicium, id est, mortis, *vers. si enim pecuniarum eos. & c. in auct. de lenoni. §. praconizamus*. De iure vero Regni est detrucatio nasi, per *constitutionem, Lenas sollicitantes. sub rub. de lenonibus*.

Differentia 66.

De iure communi blasphemantes, vltimum supplicium patiuntur, vt in *Auth. vt non luxu, con. nat. c. eolum. 6.* De iure vero Regni secus: quia linguæ maliloquæ mutilatione puniuntur, per *constitutionem, Blasphemantes. sub rubr. blasphemantibus Deum & virginem Mariam*.

Differentia 67.

De iure communi perius repellitur à testimonio, vt l. *Lucius. ff. de his qui not. infam. & quod ibi not. gl. ordin. & facit. c. sicut nabu. in fin. extra, de testib.* De iure vero Regni detrucationem sustinet manus, per *constitutionem, Eos, qui, sub rubr. de periuurijs*.

Differentia 68.

De iure communi, spoliatus occisum, punitur pœna, de qua *de sepulchro violato. per tot.* De iure vero Regni, vltra pœnas proditas de iure communi plectitur adhuc mutilatione manus, per *constitutionem, Si quis aliquem. sub rubric. Qui heruim occisum spoliauerit*.

Differentia 69.

De iure communi non creditur contenti de se crimen contra socios, vt habetur plene per textum *gloss. & Doct. in c. de confess.* De iure vero Regni secus. Nam dictum trinum malefactorum contra eos, qui nominauerint esse suorum malefactorum complices, & confocios, participes, & fautores, facit tantam fidem, quantum faceret testimonium duorum proborum virorum, per *c. Regni. Carolus. & c. Frequens & ineffrenata, & c. sub rub. de testimonio publicorum discreditorum. & c.* Sed hodie per *c. Caroli Secundi, cuius est initium: Confessionem.* modificatum est. si ab eis nominati sint alii leues personæ, atq; ista talis confessio non opetur probationem, sed operatur: quod specialiter possit contra ipsos inquiri & ex officio procedi, vt *ibi*.

Differentia 70.

De iure communi raptor alicuius rei punitur, vt *ff. Cod. & Instit. tit. vi. honor. rapt.* De iure vero Regni aliter. Nam si quis rapuerit rem infra Augustalem, fustigatur, & signatur in fronte: & nihilominus ad vnciam vsque manum amittit: qui vero vltra vnciam: suspensio condemnatur; siquidem nobilis non sit: si autem sit, capitali pœna, per *c. Regni. Ad hoc, quod nostrorum, sub rub. de fure.* Sed adde, quæ habentur in *c. Regni. incip. Placuit. sub rub. de pœna rei ablata pretio non soluto*.

Differentia 71.

De iure communi, arreptans bona alicuius, incurrit pœnam de iure ciuili, de qua in *Auth. vt non fiant pignora*. Et de iure canonico in *c. et si pignora. de iniurijs, & damno dato, libr. 6.* De iure vero Regni est indicta pœna capitalis, vt in *c. Regni contra effrenatas. sub rubr. Ne quis auctor prop. cap. aliquem de person. nec eius bona, licet per constitutionem, Comes, mediocritatis bonorum omnium proscrizione damnetur. Et adde *c. regni. Item nullus. sub rub. quod non arrestantur in stratis, & c.**

Differentia 72.

De iure communi, res obligata potest dari Ecclesie, siue sit obligatio seruitutis realis, siue sit obligatio conuentionalis pro debito; cum semper transeat cum onere, l. *si ex provinciali. C. de seruitut. & aq. & l. si debitor. de distract. pign.* De iure vero Regni secus, per *c. regni. Item statimus. sub rub. quod possessio. nes & res non obligat. & c.*

Differentia 73.

De iure communi, clericus de omni maleficio debet coram Ecclesiastico iudice conueniri, vt in *c. Cum non ab homine. extr. de iud. & de foro compet. per tot.* & diximus supra. 19 *Differ.* De iure vero Regni est secus. Nam in criminalibus, spretis defensis, & in potestate armorum sunt de foro seculari, per *c. regni. Item statimus. sub rub. quod va. falli Ecclesiarum, & c.*

Differentia 74.

De iure communi, in causis criminalibus non

admittitur procurator, l. panul §. ad crimen. ff. de publ. iud. c. veniens. extr. de accusat. De iure vero Regni est secus; quia in criminalibus personæ ultra denarium numerum constitutæ, constituunt procuratorem, vt in c. regni. Eodem studio prosequentes. sub rubr. quod in causis criminalibus possit constitui procurator, &c. Et adde, quod dixi supra in 33. Differentiæ. Et adde c. regni. Statuimus. sub rubric. quod liceat specialibus personis in criminalibus, &c.

Differentia 75.

De iure communi, vbi pœna venit applicanda fisco. dicitur causa criminalis, vt plene per Doct. in rub. extr. de iud. Ergo ordo iudicialis requiritur: & sic litis contestatio, & alia substantia iudicii, & processus, vt habetur & notatur in l. prolatam. C. de sentent. & in c. de causis. de offic. deleg. De iure vero regni est secus: quia in pœnis pecuniariis fisco applicandis proceditur summarie, & de plano, ac sine strepitu, & figura iudicii, per c. regni. Carolus Secundus. &c. Ab eodem de curia nostra, &c. sub rubric. quod in pœn. pecuniar. &c.

Differentia 76.

De iure communi, licet exceptio recusationis iudicis sit alia dialatoria, tamen si de nouo superuenierit post litis contestationem, admittitur, vt in c. insinuante. extr. de offic. deleg. De iure vero Regni est secus; quia non admittitur post litis contestationem, etiam si dicatur de nouo emeruisse, per c. regni. Prolixitate tollere litium. Quod nota ad e. aliud. cuius est initium: Item si contingat iudicem ordinarium, vel delegatum allegari suspectum, &c. alias incip. Principium circumspiciat promissa.

Differentia 77.

De iure communi, præses vnius provincie non potest capere malefactores in alterius præsidis provincia, per reg. l. fin. ff. de iurisdic. omnium iud. Item bannitus captus extra territorium bannientium, debet relaxari; quia non legitime captus, secundum Baldum in leg. 2. C. de seru. fugit. etiam si familia voluerit eum capere in territorio, & fugientem cepit extra territorium, secundum Baldum in c. cum olim. in fin. de dolo & contumac. Bart. in l. quod ait lex. §. 1. ff. de adul. De iure vero Regni est secus: quia præses vnius provincie licite capit malefactores in alterius provincia, per 15. militaria, per c. regni Robert. & c. diu iam & pluribus. sub rubric. de rapiendo malefactoribus in alterius provincia. Sed mihi videtur illud capitulum fuisse locale: videlicet in iustitiariorum principatus, per rationem, quæ ibi redditur in littera; & maxime; quia fuit editum ad beneplacitum illius principis, qui plurimis ab hinc annis in fata concessit.

Differentia 78.

De iure communi, Officiales durant tantum per annum, vt l. de fenoribus. cum gloss. C. de defens. ciuit. & per Ioan. de Placeta in leg. remissum. in 2. notabili. C. de suscept. & arca. libr. 10. concordant multæ regni

constitutiones, vt in constitutione, Occenpatis. ad fin. ibi, Anni circulo. & in constitutione, iudices. & c. regni quod incip. Electionem. sub rub. de iudicibus perpetui, non statuendis. De iure vero Regni, & magis nouo officiales exercent officia eorum, etiam ultra annum vsque ad aduentum successorum, per c. Robertus. & c. scire vos volumus, &c. sub rub. quod baiui. iudices exercent, &c.

Differentia 79.

De iure communi, emere victualia ante tempus, non est vsura, aut contractus vsurarius formalis, vt habetur plene in c. in ciuitate. extra, de vsur. propter dubium euentum valoris, & pretii, vt ibi. De iure vero Regni est secus. Nam prohibetur emptio victualium ante tempus, & est vsura, per c. regni. cuius est initium: Robertus. &c. Pro publicis bonorum. compendio. sub rub. de indebitatoribus victualium, & vsuris.

Differentia 80.

De iure communi ille, qui habuit à Titio sub 7 suris, non est idoneus testis contra ipsum Titium ad probandum eum esse vsurarium: quia esset testis in causa propria. Nam si conuinceretur ipse vsurarius, posset ipse testis recuperare vsuras ab eo extortas, vt habetur in tot. tit. C. & extr. de vsur. & dixi plene in soliloqu. meis, soliloqu. 36. cuius est initium: Capitulum regni. De iure vero regni secus est. Nam si tres testes fide digni iurati testificauerint criminatum ipsum in eos exercuisse huiusmodi vsurarium prauitatem, non obstante, quod in eodem testimonio sint singulares, & in eorum causis propriis quodammodo deposuisse cognoscantur, habentur ac si probatum esset legitime crimen, per c. regni, cuius est initium: Ludouicus & Ioanna. & c. Nouiter nostra maiestati, &c. sub rub. Littera regis, & regina contra vsurarios.

Differentia 81.

De iure communi, omnes causæ regulariter sunt ordinariæ, vt probatur in Clem. sap. de V. S. & in eis debet seruari ordo iuris, vt habetur maxime in l. prolatam. C. de sent. De iure vero Regni omnes causæ sunt summarie, vt in regia nouella pragmatica prima in ordine, cuius est initium: Dispensatio litium &c. regni. Desistantes. sub rubr. Capitulum emanatum à duce Calabria, &c. de cuius cap. intellectu, vide Parid. in suo lyndic. in verb. sententia.

Differentia 82.

De iure communi, proceditur ad missionem in possessionem ex primo & secundo decreto, vt habetur in c. quoniam si frequentes extra, vt licet non consistat. & de eo, qui mittitur in possess. causa rei seruande. per tot. & in leg. si finita. §. Iulianum. ubi materia. ff. de damno infecte. De iure vero Regni proceditur aliter, vt patet per Regias pragmatice, quarum altera incipit: Relatione citationis, altera vero, Reo in eius contumacia.

Differentia 83.

De iure communi, in iudice recusando seruan-

curca, quæ habentur *in l. apertissimi. C. de iud. & in c. suspitionu. de off. deleg. & in c. legitima. de appell. libr. 6.* De iure vero Regni datur alia forma, aliulve modus siue iudex sit ordinarius, siue delegatus, per *c. regni. item si contingat. alias incip. Principiū circumsp. & aprouiso.*

Differentia 84.

De iure communi, appellans habet annum ad prosequendum appellationem: vel ex causa biennium, vt *in c. cum si Romana. & in c. ex ratione. extr. de appell.* De iure vero regni facta præsentatione processus copix, & appellatorum, iuxta *confusionem, Appellationum tempora.* vt diximus supra 54. Differentiæ immediate per mensem in non prosequendo causam suæ appellationis, appellans in hoc incurrit quia si appellatus voluerit appellationem ipsam statim prosequi: & prosequente, vel non prosequente dicto appellante, non teneatur expectare tempus à iure communi canonico, ciuili, seu municipali scripto, vel non scripto stabilitum per ritum magnæ Curix, cuius est initium: *item si appellans.*

Differentia 85.

De iure communi, causa per supplicationem deuoluta, debet fieri executio in causa principali, data cautione secundum formam. *authen. qua supplicatio. C. de prec. imp. offer.* De iure vero regni, licet fiat executio in causa principali: non tamen fit in expensis, quousque causa ipsa supplicationis fuerit per sententiam terminata, per ritum magnæ Curix, cuius est initium: *item si contingat causas.*

Differentia 86.

De iure communi, quamuis in criminalibus non admittatur procurator, *l. penul. §. ad crimen. ff. de publ. iud. c. veniens. extra. de accusat.* tamen hoc non habet locum in vno articulo ad media causæ: puta ad videndum iurare testes: item ad iurandum de calumniis: vt refert, & sequitur, & exemplificat Felin. *in c. monimimus. in 4. & 5. col. extra. de accusat.* De iure vero Regni, non admittitur etiam ad vnum articulum ad media causæ, per ritum magnæ Curix, cuius est initium: *Item quod in causis criminalibus.* Dixi in singularibus meis in formis singul. 82. incip. *Clara est illa conclusio.*

Differentia 87.

De iure communi multi sunt casus, in quibus prodita est actio seu accusatio popularis, vt per *ros. tit. ff. de publ. iud. & ff. de popular. act.* De iure vero Regni; nullus admittitur ad accusandum, tanquam vnus de populo, nisi suam, suorumve iniuriam prosequatur, per Ritum magnæ Curix, cuius est initium: *Item quod nullus laicus, sub rubr. quod nullus admittatur.*

Differentia 88.

De iure communi regulariter potest agi ex iure cello, & ex omni causa, etiam non necessaria, & ex causa etiam lucratiua. De iure vero Regni secus. Nam non agit quisquam iure cello, nisi fuerit neces-

saria, & ex causa lucratiua facta, per ritum magnæ Curix, incip. *Item quod nullus. sub rubr. de iure cello.*

Differentia 89.

De iure communi, ista cognitio an sit quispiam clericus, necne, est quid spirituale, & spectat ad iudicem Ecclesiasticum, *c. si iudex laicus. de sens. excom. libr. 6.* De iure vero Regni secus. Nam iudex secularis cognoscit, per ritum magnæ Curix, cuius est initium: *Item si aliquis clericus etatus fuerit.*

Differentia 90.

De iure communi, clericus coniugatus gaudet priuilegio clericali in duobus, scilicet, quod non trahatur ad iudicium seculare, & gaudeat. *can. si quis suadente diabolo. 17. qu. 4.* vt habetur *in c. 1. de cler. coniug. lib. 6. & per tot. tit. C. de Episc. & cler.* De iure vero Regni secus; quia non admittitur ad aliquod priuilegium, per ritum magnæ Curix, incip. *Item quod si aliquis etatus fuerit. sub rubr. Clericus coniugatus non admittitur.*

Differentia 91.

De iure communi, exceptio excommunicatio- nis opposita in iudicio, probatur intra octo dies, vt *in c. pia. de except. lib. 6.* De iure vero regni secus. Nam non admittitur nisi in promptu, vt in ipso instanti probetur, per ritum magnæ Curix, incip. *Item in quibuscunquo causis. sub rubr. quod exceptio excommunicatio non admittatur, nisi doceatur in promptu.*

Differentia 92.

De iure communi, est magna digladiatio inter Doctores, num clericus possit reconueniri à laico, in foro seculari, vt per Canonist. *in c. ut si clerici. extr. de iud.* De iure vero Regni seruat formam, de qua in ritu magnæ Curix, cuius est initium: *Item quod clericus in maioribus. sub rubr. Quod tenetur clericus respondere per viam reconuentionis.*

Differentia 93.

De iure communi, ad hoc vt non respondens habeatur pro confesso, requiritur, quod sit monitus à iudice in iudicio, vt *in c. si post prælitum. de confiss. lib. 6.* De iure vero regni seruat formam, de qua in ritu magnæ Curix, cuius est initium: *Item seruat ipsa curia. sub rubric. de forma citandi quem vt legatiorum.*

Differentia 94.

De iure communi, est magna disputatio inter Doctores, cuius expensis exhibetur copia libelli, vel qualis qualis petitionis, & ponunt Doct. *in c. 1. de libell. obl. & in auth. offeratur. C. de lit. contest.* De iure vero Regni ista dubitatio conuenit. Nam datur expensis actoris, per regiam nouellam pragmaticam, *Comprensæ Reo.*

Differentia 95.

De iure communi exceptiones peremptorix, vt de re iudicata transacta, seu finita, de quibus *in c. 1. de litis contest. lib. 6.* & per gl. *in const. de exceptione filiationis,* impediunt litis ingressum. De iure vero regni possunt ad merita reseruari, per regiam nouellam prag-

pragmaticam, cuius est initium: *Si reus, sub rubr. de modo procedendi, quando exceptionis impediens, &c.*

Differentia 96.

De iure communi admittuntur testes post publicationem, qui de nouo superuenisse allegantur, ut plene per Doct. maxime Modern. Papien. in l. admonendi. ff. de iurjur. De iure vero regni secus, per regiam nouellam pragmaticam, cuius est initium: *Quandoque solent. sub rub. de testib. qui de nouo superuenisse allegantur.*

Differentia 97.

De iure communi, iudex procedens ad capturam alicuius in criminalibus absque iudiciis, non cadit in pœnam, ut eleganter dixit Bald. in leg. est certus, ff. ad Syllan. & Bald. in l. i. C. de hu qui latron. & Angel. in l. item apud Labsonem. §. questio vii. ff. de iure iuran. & dixi plene in Epitomatibus meis, in episomate 89. cuius est initium: *Licet iudex.* De iure vero Regni est secus. Nam ita demum detinetur inquisitus, cum incipit constare per vnum testem de visu: & est alias resperfus infamia de illo crimine, de quo agitur per ritum magnæ curiæ, cuius est initium: *Item si accusator. sub rubr. detinetur inquisitus, &c.* licet à latronculatoribus nostri temporis perniciosè obseruetur.

Differentia 98.

De iure communi quis non compellitur ad compromissum etiam cum consanguineo. De iure vero regni sic, vsque ad quartum gradum consanguinitatis, vel affinitatis, secundum ius ciuile computandum, per regiam nouellam pragmaticam, cuius est initium: *Odia, que inter coniunctos. sub rubr. de compromissis inter coniunctos per sonas.*

Differentia 99.

De iure communi, in multis casibus admittitur procurator in criminalibus pro aliquo citato, quos prosequuntur Doct. in l. penult. §. ad crimen ff. de publ. iud. & in l. seruum quoque §. publice ff. de procurat. & in c. veniens extr. de accus. De iure vero Regni nulla exceptio admittitur per procuratorem pro parte ipsius citati, nisi fuerit exceptio infirmitatis aut absentiæ, aut captiuitatis, per ritum magnæ curiæ, cuius est initium: *Die vigesima prima mensis Iulii. sub rub. de petitionibus admittendu in causis criminalibus.*

Differentia 100.

De iure communi, testes debent iurare intra terminum datum ad probandum: licet possint iuramento præmissio in termino, deponere post terminum. De iure vero regni, possunt etiam iurare per dies tres post eundem terminum immediate sequentes: & subsequenter deponere eorum testimonium veritatis, per ritum magnæ curiæ: cuius est initium: *Item quod in quibuscunq. causis. sub rubr. Quando citati infra terminum possunt iurare post infra triiduum.*

Habetis, nouelli Legum laureati ac utilissimi, centum inter ius commune, Pontificum scilicet & Cæsareum, & ius Regni huius Siciliæ Differentias notabiles: tamen si alias adhuc potuissem forte adducere, attamen has veluti notabiliores, vtilioresque, ac magis in iudicio versatiles colligendas existimaui. Vos igitur admonendos esse censeo, ut eas memoriæ dignas existimantes, memoriæ perpetuæ commendetis. Erant enim vobis, & honorem, & commodum mirum in modum allaturæ. Valete, Kal. Iul.

F I N I S.

L A V S D E O O P T I M O M A X I M O .

Ffff

SIN-

SINGVLARIA ET IVRIS NOTABILIA

C V M

DECLARATIONIBVS

ad varias leges & Paragraphos:

A V C T O R E

ROBERTO MARANTA J. V. D.

ET PRACT. PRINCIPE.

A. **C** T I O quando competat, & quando officium iudicis, ad hoc sciendum, dic, aut verba legis diriguntur in partes; & tunc competit actio, vt l. 1. in princ. ff. ad leg. Aquil. aut diriguntur in personam iudicis; & tunc competit officium iudicis. l. 2. C. de eund. aut verba legis proferuntur impersonaliter, & competit actio, l. statuas. ff. de acq. rer. dom. & de his vide Bart. in l. 1. ff. de cond. ex leg. in vers. 2. principaliter est videndum.

Annus est duplex, scilicet naturalis, & emergens, & hoc secundum leges; naturalis dicitur ille, qui incipit à prima die Ianuarii, vel Septembr. secundum consuetudinem locorum: emergens vero potest incipere quodcumque. Vnde si dico, promitto dare tibi hoc anno, & sumus in mense Augusto: ille annus intelligitur de emergenti, & sic durat vsque ad alium Augustum, & hoc est utile scire pro libellantibus. nam si fuerit quis vulneratus de mense Octobri, & postea facio libellum de mense Martio: & dico qualiter talis hoc anno fuit vulneratus, non propterea videor dicere falsum, quia intelligitur de anno emergenti: eodem modo dicimus de mense, si dico, dabo tibi hinc ad mensem, intelligitur de triginta diebus. & sic de mense emergenti, & hoc voluit Alexand. in l. diuersio. C. l. diuersio. S. item si menses. ff. soluti. matrim.

Actus quidam dicuntur fieri contra legem: quidam præter legem, qui fiunt contra legem, si dubitatur, an valeant; dic, aut lex vltra procedit ad

incedendo pœnam contrafacienti; & tunc valent, tamen contrafaciens punitur, satis enim est eum puniri, argum. l. quid ergo. §. pœna grauior. ff. de his, qui not. infam. & hoc probatur: quia lex non stetit in puris finibus prohibitionis, vt l. inberimus. §. sane. C. de sacrosanct. Eccles. Si vero lex vltra non procedit; & tunc non valent ipso iure, l. non dubium. C. ibi Bart. C. de legib. C. l. pacta, qua contra. Cod. de pact. & not. Bartol. in l. multum. ff. de verborum obligat. Qui vero sunt præter legem, valent sine dubio, maxime quando interuenit consensus partium, l. pacifici. ff. de pact. C. l. queritur. §. penult. ff. de adl. edict. C. l. 1. C. ibi not. C. de pact. vide tamen omnino de prædictis Imol. in c. cum contigat. in 97. colum. de iureiur. vbi plene.

Appellans à sententia iudicis, non tenetur probare de iniquitate sententiæ, sed victor tenetur probare omnia, quæ probauerat in prima causa, vt in Auth. de hu, qui ingred. ad opp §. illud quoque, & non est; quia licet præsumatur pro sententia, vt extr. de renuntiat. in cap. presentia. tamen hoc non præsumitur, quando ab ea est appellatum. vt dicit Abbas ibi in 3. colum. & idem Abb. in cap. quoniam contra. in 10. colum. de probat. Sed hoc non habet locum in eo, qui reclamat à laudo arbitri, petendo illud reduci ad arbitrium boni viri: quia licet tunc etiam non præsumatur pro laudo, tamen reclamans debet probare de iniquitate laudi, ita notat Alexand. in l. qui Roma. §. duo fratres. in 7. colum. ff. de verbor. oblig.

Applumbatio, & ferraminatio, in hoc differunt: nam applumbatio dicitur quædam coniunctio,

quo, quæ fit per diuersas materias, vt quando pannus iungitur panno, cum filo, & ideo dicitur; quia plerumque talis coniunctio fit per plumbum, vt quando lapis iungitur lapidi: sed ferruminatio dicitur, quando per easdem materias, vt ferrum cum ferro, & argentum cum argento, *in rem. §. stem quacunque ff. de rei vend.*

Appellans à sententia, quæ erat ipso iure nulla, an videatur confirmasse eam, & sic quod non amplius possit opponere de nullitate sententiæ? dic, quod siquidem sententia fuit nulla ratione contentus deficientis, appellans ab ea videtur ipsam confirmare, *l. 3. §. fin. ff. rem ratam hab. secundum quod illum text. intelligit Bart. in leg. si expressim. in 2. oppos. ff. de appellat.* si vero fuit nulla ex alia quacunque causa; & tunc appellans non confirmat eam; imo etiam si deserit appellationem, potest dicere sententiam nullam, ita tenet Bart. *in l. 1. C. quando prouocari non est necess. & ibi etiam Bald. in 4. colum. per illum text. in dicit. si expressim.* & hoc si deserit appellationem, nam pendente appellatione, non potest dicere sententiam nullam, sed si ipse deserit & appellatus prosequitur, quod potest, vt *Austens. de his, qui ingred. ad appell. §. illud quoque.* tunc potest opponere, & dicere appellationem non debere admitti; quia sententia fuit nulla. ita not. dixit Innoc. *in c. dilecto. de appellat.* & ibi plerius vide per Abb.

Astringens se in libello, vel articulis ad aliquam qualitatem probandam, si postea ipsam non probat, succumbit, & reus absolutus ab obseruatione iudicii, ita dixit Bald. *in l. 2. C. de probat.* & Ang. *in consil. 153. quem refert, & sequitur Andr. Barb. in addit. ad Abb. in c. cum causam extra. de probat.* vbi dicit, quod si quis dixerit in libello, quod mutauit tali mense, si postea probat de alio mense, succumbit, & idem dicit Bald. *in d. l. 2. C. de prob.* adde Bartol. ad prædicta *in consil. 117. inc. accusatio fuit instituta.* & Abb. *in c. examinata. extra. de iud.* & Bartol. *in l. Fulcinio. §. cum hoc ff. ex quibus. caus. in poss. ea. & Ias. in l. pen. §. docere. ff. ne quis eum qui in ius voc.* & Bart. *in l. diuina. ff. de re iud.* & Bald. *in l. 1. in 10. colum. C. qui accus non poss.*

Aduocatus, qui propter dolum fecit causam amitti, puta præuaticando, id est, colludendo, cum parte aduersa: tenetur parti, & vltra hoc efficitur infamis, & punitur pœna extraordinaria, de qua *in leg. 1. in fin. ff. de præuariat. de hoc est textus in l. 1. & ibi gloss. C. de aduocat. diuers. iudic.* vbi dicitur, quod sententia lata ex tali falsa aduocatione est nulla. De iudice vero, an & quando teneatur de imperitia, vel de dolo, vide Bartol. *in quest. sua,* quæ incipit: *iudex per imperitiam, in leg. fin. ff. de var. & extra. ord. cog.*

Arbitrorum tres dicuntur esse species, quidam enim dicuntur arbitri iuris, & isti eliguntur non de consensu partium, sed potius ex quadam neces-

sitate legali, vt quando partes dicunt iudicem suspensum, coguntur eligere arbitros, vel si ex forma statuti inter affines debeat compromitti, vt not. Abb. *in c. cum dilectus. in 7. colum. extra. de arbitr.* & ab istorum sententia licitum est appellare, vt ibi dicit Abb. & Bartol. *in leg. final. C. de iud.* licet alias non appelletur à sententia arbitri *l. diem. §. stari. & ibi Bartol. ff. de arbitr.* ex quo isti habent iurisdictionem à l. in omnibus æquiparantur iudicibus delegatis, vt not. Abbas *in c. suspicione. extra. de offic. delegat.* Ex quo inferitur, quod licet alias coram arbitro compromissario, non possit fieri reconuentio, vt not. Bartol. *in aushent. & consequenter in fin. C. de sentent.* ex quo potestas arbitri non extenditur ad aliud, quam fuerit per partes petitum; tamen hoc non habebit locum in arbitrio iuris per prædicta, & tertius possit etiam comparere pro suo interesse, sicut in iudicio ordinario, iuxta ea, quæ habentur *in l. Titia. ff. solut. matrimen.* Quidam dicuntur arbitri compromissarii, qui sunt electi de voluntate partium, & habent iudicare de iure, & ab istorum sententia non licet appellare, *d. l. diem. §. stari. & ibid. hoc dicit Bartol. & in l. 1. ord. tit. & isti tales arbitri cognoscunt super lite ad instar iudicum, d. l. 1. ff. de arbitr.* licet non sit opus potrigere libellum; quia compromissum illud, quod fit in scriptis, habet vim libelli, vt dicitur Doctor. *in cap. Quintauallus. extra. de iur. iur. an. & in d. l. fin. C. de iud.* nec tale arbitrium possit reduci ad arbitrium boni viri, nisi fuisset compromissum, quod debeat iudicare de iure: quia tunc si iniuste iudicat, reducit ad arbitrium boni viri; imo tunc eius sententia est nulla, cum contra ius dixerit, vt not. Alexand. *in d. §. stari. & in §. arbitratorum. l. si societatem. ff. pro socio. in addit.* quæ incipit, *in hac questione, &c.* vnde illud, quod dicitur *in §. stari.* intelligitur, quando simpliciter esset compromissum, quia tunc intelligitur in dubio de arbitro tali, cuius sententiæ, siue iustæ, siue iniustæ est standum, vt not. Alexand. *in d. addit. in hac quest. &c. circa med.* Quidam dicuntur arbitratores, qui habent iudicare tantum de facto: scilicet amicabiliter, & secunduam conscientiam suam tanquam boni viri, & solent iudicare super contractibus, non autem super lite, vt not. Bart. *in d. §. arbitratorum. in vers. 1. quare, qua sit differentia, &c.* & si iniuste arbitrantur, eorum arbitramentum reducit ad arbitrium boni viri, scilicet iudicis, vt *d. l. §. arbitratorum in fine.* & hoc arbitramentum habet similitudinem transactionis, vt not. Bart. *in l. si quis arbitratus. ff. de verborum obligat.* si tamen arbitrator nunquam fuerit arbitratus, non reducit ad arbitrium boni viri, & nunquam ab eius persona receditur, vt *l. si quis arbitratus.* & extinctæ eius persona extinguitur arbitramentum, vel eo volente arbitrari, vt ibidem habetur. Sed secus est in vltimis voluntatibus: quia etiam si non fuerit arbitratus, receditur ab eo.

& recurretur ad arbitrium boni viri, vt l. fin. §. sed si quu. C. communia de legat. & plene per Bart. in d. leg. §. qui arbitratus. An autem possit cogi ferre laudum? dic, aut acceptauit, & promisit, se velle ferre sententiam, & cogitur. l. 3. §. si ramesi fur. ff. de arbit. aut non acceptauit, nec adhuc promisit, & non cogitur suscipere, nec iudicare, vt not. Bart. in l. 1. in 2. colum. ff. de leg. 2. & vide de his differentiis plene per Abb. in d. cap. Quintanallu. & in d. cap. cum dilectus. in 6. colum. & Iason. in §. omnium. in 2. colum. Institut. de action.

Actio personalis ad dandum, non solum datur contra furem, vt l. fin. ff. v. usufr. quemadmod. cau. sed etiam contra prædonem, & contra quemlibet malæ fidei possessi ita singulariter voluit gloss. in §. sic & aque. in verb. in rem. Institut. de act. quam communiter lequatur Doctor. & maxime Alexand. in leg. §. quis nec causam §. fin. ff. si certum petat. Ex quo sequitur, quod non solum ille, qui ab initio rem violententer, vel furtiue possedit, tenetur ad dandum, sed etiam ille, qui licet ab initio fuerit in bona fide; tamen ex post facto superuenit sibi mala fides, ex eo; quia à tempore malæ fidei dicitur prædo, vt l. si quid possessor. §. sicut. & l. sed si lege. §. si autem. ff. de pass. hered.

Appellatio debet fieri intra decem dies à die læ sententiæ, dummodo appellans sciuerit se gratum, alias tempus decem dierum non cutrit, nisi à die scientiæ, vt est text. notab. in c. concertationi. de appellat. lib. 6. & not. gloss. in c. ab eo. eod. tit. & lib. 6. & Alexand. in consil. 14. 1. volum. quod teneas mente perpetuo, & est textus in l. ab eo. C. quomodo, & quando iudic. & gloss. in authent. hodie. C. de appellat. & ibi Bart.

Argumentum ab etymologia vocabuli quando procedat, vide Bartolum in l. 2. §. appellata. ff. si essitum petat. Tamen ad vnum aduerte, quod vbi-
cunq; diffinitio repugnat allusioni vocabuli, nunquam est validum argumentum ab allusione, vt dicimus in possessi. ita dicunt Doctores in dict. §. appellata.

Actio ita differt ab officio iudicis; quia iudicis officium nullam præsupponit obligationem, l. qui per confusionem §. fin. ff. de action. empt. & not. Doct. & maxime Angel. de Ater. in §. 1. in 3. colum. Institut. de act. sed actio præsupponit obligationem, vt in præal. leg. §. 1. in diffinitione patet, & per Bart. in l. 1. ff. de sur. omn. iud.

Actio criminalis an possit eum ciuili in eodem libello intentari? dic, quod principaliter non, vt l. 1. C. quando actio ciuili. crimin. præiud. sed accessorie sic, vt si ago contra spoliatorem, possum concludere, peto illum puniri criminaliter, & implozo officium iudicis, vt cogat eum ad restitutionem possessi vt loquoriam Alexand. C. de adult. & Bartol. in d. leg. textus sicut. & in leg. si quis ad se fundum C. ad leg. Int. de re. or. pñ. verbis. & in l. de fundo. §. si ff. de

public. iudic. & text. in dict. leg. interdum. §. qui furam. ff. de furt. & adde, quod accessorie debet poni ciuili, & non criminalis, ita nota. dicit Bartol. in l. 2. §. hoc edito. in 2. colum. ff. vi bonorum rapt. Quid in actione iniuriarum: vide leg. quod senatusconsult. & le prator. §. si dicatur. & ibi Bartol. plene, ff. de iniur. & de prædictis omnino vide pulchre Bald. in l. 1. col. 2. C. de appellat.

Actio ex testamento licet sit stricti iuris; quia non numeratur in §. actionum, tamen sapit naturam bonæ fidei, l. in minorum. C. in quibus caus. in integr. restit. non est neces. Quod limita procedere tantum in duobus casibus, scilicet quantum ad fructus, & vsuras, vt veniant à tempore mortis, vt dict. l. in minorum; Item quantum ad hoc, vt si res legata sit tradita, & aliquid deficiat ad tradendum, vel est tradita deteriorata, non videtur tradita; vnde rursus potest agi ad totam rem, vt l. huiusmodi. §. ades. ff. de legat. id est, sicut est in actione bonæ fidei, vt l. 1. §. si res. ff. depo. & l. 3. §. si redditis. ff. commod. in reliquis autem casibus sapit naturam stricti iuris. Ita singulariter voluit Bartol. in leg. si heres ff. de eo, quod cert. loc. de qua materia vide plerius Bartol. in leg. exhibitionis. C. ad exhib. & Bartol. in l. qui sibi. §. 1. ff. de solut.

Actio l. Aquilæ datur etiam pro leuissima culpa, l. in lege. la. 2. ff. ad leg. Aquil. quod verum intellige, si est culpa consistens in committendo; secus si in omitendo. l. si cuius. alias, si vsus fructus vero denique. de vsufr.

Alimenta quædam debentur officio iudicis, & quædam iure actionis; quæ debentur officio iudicis, possunt peti solum futura, non autem præterita, vt dicimus in vxore, quæ intra annum à morte viri debet ali ab hæredibus viri, vt est gloss. in leg. diuortio in princip. ff. solus matrimonio in verb. factio. nam filio anno alunde se aluerit, non petitur petere amplius illa alimenta. Ita dicit Bartol. in l. libertus, quos. §. 1. ff. de aliment. & c. lib. leg. simile dicimus in filio, qui debet ali à patre officio iudicis, & si quis à libertis. §. si vel parens ff. de liber. agno. quod singulariter limitat Paulus de Castr. in dict. leg. diuortio. non procedere, quando vxor intèrpellasset hæredes viri, vt darent sibi alimenta, & ipsis negligentibus, vxor mutuum pecuniam accepisset, & se aluisset; quia tunc potest repetere. eodem modo dicit procedere in filio; quia si ex mutua pecunia accepta se aluerit, potest creditor, qui mutauit, agere contra patrem de in rem verso. l. si ff. de in rem verso & est dec. Matthæ 10. consil. Neap. quæ vero debentur iure actionis, vt ex testamento, vel ex contractu, possunt peti tam præterita, quam futura, ita plene per Bartol. in d. l. libertis, quos. §. primo. & Alexand. in l. de alimentis, Cod. de tran. action. differunt tamen alimenta debita ex testamento ab his, quæ debentur ex contractu; quia super debitis ex testamento non potest transigi; ratio est, quia

quia non dicuntur acquisita industria alimentariis; vnde lex præsumit testatorem ei legasse causa egestatis, & sic ne fame pereat, est hoc inductum; quia modico sibi dato remitteret; secus super debitis ex contractu; quia lex præsumit, quod quemadmodum alimentarius ex industria sua acquisiuit illa, quæ remisit; ita potest alia acquirere, vnde remittit ei transigere. Ita dicitur Doct. maxime Alex. in d. l. de alimentis. & est gloss. de auth. tut. in Institut. & l. si fundus. ff. de rebus eorum.

Adiecto in stipulatione non est obligatus debitor, nisi quia tantum ei solvere potest, l. cum quis in prin. & l. qui sibi. & l. si stipulatus sim. ff. de solut. & l. cum qui ita. §. qui sibi. ff. de verb. obligat. quod limitata non procedere fauore dotis. vnde si dotans stipulatur dotem soluto matrimonio reddi sibi, aut illi mulieri, cuius nomine dotem dedit, acquiritur actio etiam mulieri, ita voluit Bart. in l. post dotem. in §. eolum. ff. soluto matrim. per text. in leg. Caius, eodem tit.

Actio de dote non nascitur constante matrimonio, sed demum eo soluto, vt in l. sed si alia in fin. & ibi gloss. de bon. damn. & l. in rebus. d. omnis. C. de iure dot. & l. cum notissimi. d. illud C. de prescript. triginta annorum. nisi marito vergente ad inopiam; tunc enim constante matrimonio nascitur, vt l. si constante. ff. de solut. matr. & l. ubi adhuc. C. de iure dot.

Abolutus per sententiam, in dubio censetur absolurus; quia actor non probauit. ita voluit Bart. in l. 2. §. 1. col. 2. ff. vi bo. rap. & Bart. in Iulia. col. 2. ff. de cond. ind.

Accusatio falsi non præscribitur nisi spatio 20. ann. l. quarrela. & ibi gloss. C. de falsi. & e. cum venerabilibus. extra de exceptio.

Appellans si propter paupertatem non potuit prosecui appellationem intra annum, ipso iure datur sibi secundus fatalis, ita voluit Inn. in e. extratione. de appell. quem ibidem refert & sequitur Abb. & Bald. in l. acceptam in pen. col. C. de usur.

Affessor remouus ab officio ob eius culpam, an debeat habere salarium, vide Bart. in l. Mauius. ff. de ann. leg.

Actor petens plus debito, licet postea probauerit de minori summa, & reus fuerit ad minorem summam condemnatus, facit, quod reus censetur habuisse iustam causam litigandi super toto debito, vnde ad nullas expensas tenetur. dictum fuit singulare Bartol. in l. qui solidum. in prin. ff. de leg. 2. & in l. stipulationes non diuiduntur. in fin. verb. de verb. obl.

Appellatio an rescindat seu extinguat in totum sententiam, an vero suspendat eam tantum, vide Abb. in cap. veniens, in fin. extr. de iureiurand. & text. & ibi Bartol. in §. 1. in fin. ff. ad Turpill.

Abolutio à iuramento tunc peti potest, quando quis inripit iuramentum accepit. ita not.

Abb. in cap. 1. in fin. de iureiurand. & tunc ita demum, si pars aduersa citetur, vt per eundem Abb. in d. cap. 1. in pen. eolum. secus tamen est, quando quis petit tantum relaxationem iuramenti, petendo se habilitari ad agendum vel excipiendum; quia tunc non requiritur partis citatio, secundum Old. in consil. 120. & dom. de Rota. in decis. 769. in sis. de relaxat. iuram. in antiquis & vide Ant. de Alexand. in Rubr. C. qui admitti & lafon. in l. nequicquam. §. ubi decretum. in 11. col. ff. de offic. procons. & pro hoc vide Alb. Brun. in consil. 46.

Appellari an & quando possit ab actibus extrajudicialibus, vide Bart. in l. à sententia. §. idem rescripserunt. ff. de appellat. & laf. in l. nemo potest ff. de leg. 1. in illo articulo, an a sententia arbitri possit appellari: scias tamen vnum singulare dictum Angel. in l. 1. §. si quis tutor. ff. quando appellat. sit. vbi dicit, quod si aliquis immunis, est allibratus in extimo publico, vt soluat collectas, quod potest à tali actu appellare intra decem dies; quod si non fecerit, non auditur vltra, quasi ille actus transierit in rem iudicatam, & illud dictum sequitur Alexand. in consil. 101. in 6. col. vol. 1.

Apostoli debent peti per appellantes intra triginta dies à iudice a quo, & præsentari iudici ad quem intra alios 30. text. est in cap. ab eo. de appellat. l. b. 6 & Specul. in tit. de appellat. §. sequitur, versic. in summa not. ext. & curruat isti 30. dies à tempore latæ sententiæ, l. iudicibus. C. de appellat. & not. Bald. in l. eos. §. apostolos. C. eod. tit. de appell. alias autem si intra prædictum temporis non petantur apostoli, appellatio est deserta, vt supra hanc quaest. examinat plene Card. in clem. quamuis. de appellat. hodie tamen habemus constitut. regui appellationum tempora, quæ vult quod à die interpositæ appellationis currant quinquaginta dies ad præsentandum processum iudici ad quem cum instantia, alias appellatio habetur pro deserta.

Allegans falsas leges puniri debet de falso. Ita not. Bart. in l. fin. ff. de falsi.

Arbiter non potest sententiate vna parte absente, etiam si citata fuerit, nisi fuerit data sibi ista potestas in compromisso. casus est in l. diem proferre. §. si qui litigatorum. ff. de arbit. & Bald. in l. si quis ex consensu, in 3. not. C. de Epise. aud. & laf. in l. nequicquam. §. ubi decretum. col. 12. us offic. procons. & ibi laf. subdit vnam aliam not. q. quod etiam si sit data potestas arbitro sententiandi seu procedendi partibus non citatis, debet partibus intimare seu notificare, alias actus non valet.